Ayrıca

bazılarına nokta konulması suretiyle benzer şekle sahip olanlar arasındaki karışıklığın

önlenmesi veya kelimeleri oluşturmakla onlardan meydana gelen kelâmın vuzuha

kavuşturulması sebebiyle “hurûfü’l-mu‘cem” de denilmiştir.9

Dil bilimcilerinden Halil b. Ahmed el-Ferahidi’nin (ö. 175/791) tarifine göre:

Harf, hece harflerinden birisidir. Sözdeki mânâsını birbirinden ayırt etmek için

edatlara inşa edilmiş her kelime harf olarak isimlendirilir. Bu inşa ve oluşum iki veya

daha fazla harften meydana gelse dahi durum değişmez.

İki harflere örnek: (ْبل - حتى)ْvb.10

Harf hece harflerindendir. Kur’an’daki harflerin eksik veya fazla olmasından

kaynaklanan mânâ değişiklikleri Kur’an-ı Kerim’in bütünlüğünü de bozar.

Her şeyin bir tarifi ve sınırı vardır. Dağın en zirve yeri de onun sınırıdır.

Dolayısıyla; her harfinْde kendine göre manası ve sınırı vardır.11 Arapçadaki kelime

8 Buhârî, Ebû Abdillah Muhammed b. İsmâîl b. İbrahîm (ö. 256/ 870), el-Câmiu’s-Sahîh, “Fedâilü’l-

Kurân”, Beyrut, 1415/ 1995, 5, 27.
9 İsmail Durmuş, “Harf maddesi”, Diyanet İslam Ansiklopedisi, İstanbul 1997, c. 16, s. 158.
10 el-Halil b. Ahmed el-Ferâhidî, Kitâbu’l-Ayn, t.y., c. 2, s.

vasıta, söz (lafız)dır.

Söz manalı ve manasız (mühmel) olmak üzere iki kısma ayrılır. Hiç şüphesiz,

mutekellim meramını muhatabına manalı bir söz ile ifade edebilir. Çünkü "söz"

mananın kisvesidir. "Lafız mananın kalıbıdır" denir. Yani söz bir mana ve hüküm

12 Murâdî, Hasan b. Kâsım (ö. 749/1348), el-Cene’d-Dânî fî hurûfi’l-meânî, thk. Muhammed Nedim

Fâzıl, Fahruddîn Kabâve, Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1992, s. 25.
13 Sibeveyhi, Amr b. Osman b. Kanber, ö. 180 h., el-Kitab, (Tah. Abdusselam Harun), Mektebetü’l-

Hanci Kahire, 3. Bs, 1408 h., 1998, c. 1, s. 12.
14 İbn Sîde, Ebü'l-Hasen Alî b. İsmâîl ed-Darîr el-Mürsî, el-Muhkem ve'l-Muhîtu'l-A'zâm, (1-12), 1. bs.,

Daru’l-Kutubi’l-İlmiye, Beyrut, 1421/2000, c. 2, s. 22.
15 el-Murâdî, a.g.e., s. 25.
16 İbn Hişam Cemaleddin Abdullah b. Yusuf el-Ensârî, (ö. 761 h. 1360 m.), Muğni’l-Lebîb an Kütübi'l-

Eârîb, , (Tah. Muhammed Muhyiddin Abdulhamid), Neş. el-Mektebetü’l Asriye, Beyrut, 1411 h.,

1991 m. c.2, s.

cümlenin ortasında gelen bir istifham edatı olarak görmektedirler.39 Sibeveyh (ö.

180/796) ise istifham manasının ondan hiç ayrılmadığını söylemektedir.40

Kendisinden önceki cümleyle bağlantısı olup olmayışına göre iki kullanış tarzı vardır.

Kendisinden önceki cümleyle bağlantısı olana muttasıla; olmayana da munkatıa

denir.41

Muttasıla olarak kullanılması: Bu tesviye ve soru hemzelerinden sonra iki

izlemelerinin sebebini açıklamışlar ve diğer ekoller gibi mutezilenin de filoloji ve

Hurûfu’l-meâni durumunu ahkâm ayetleri bazında değerlendirmişlerdir. ْ( ْاظِْف ْحُْْىلَْعَْْقْ فِْانْ

248 Ebû Bekir el-Enbârî, el-Beyân min i’râbi’l-Kur’ân, Tah: Taha Abdulhamit Taha, Daru’l-Kitabu’l-

Arabi, Beyrut, 1389/1969, s. 247.
249 Fahruddin Er-Razi Tefsir-i Kebir Mefatih’ul Gayb c.3, s.173.
250 Aynı yer.